B 7. *Filiæ exspectat rescriptum. Hymnus matutinus et serotinus. Abræ mater.*—Ergo, filia, subveni sollicitudini meæ, et hanc epistolam in eam semper lege, et huic vesti et margaritæ te reserva. Et ipsa tu mihi, nullum interrogans, quibuslibet potes litteris rescribe, utrum vesti huic et margaritæ te reserves, ut sciam quid juveni illi respondeam: et ut si illam desideras, si exspectas, lætus possim ad te redditum cogitare. Cum autem mihi rescriperis, tunc tibi et ego quis sit hic juvenis, et qualis sit, et quid velit, et quid promittat, et quid possit, indicabo. Interim tibi hymnum matutinum et serotinum misi, ut memor mei semper sis. Tu vero si minus per ætatem hymnum et epistolam intellexeris, interroga matrem tuam, quæ optat ut te moribus suis genuerit Deo. C Deus qui te genuit, hic et in æternum custodiat opto, filia desideratissima.

nymus vero, epist. 22, ad Eustochium depingens et carpens quasdam virgines, quæ in publico notabiliter incedebant, inter alia ait, *purpura tantum in veste tenuis. Non nihil confert hic Hilarii locus ad explorandam generis illius nobilitatem.*

(c) Editi, redundatur in veste: emendantur ex scriptis.

(d) Ita omnes sere mss. Editi vero, æqualis æternis. Codex Ottob. æqualis enim est vestis mea et æterna: et paulo ante non vulnera patitur, pro nou vulneri patet.

(e) Beccensis codex, efficias. Cenom. conficias. Bolierianus et aliquot alii, neque misero seni tale damnum tuum facias. Unus Colb. neque miserum senem tali damno tuo te facias. Cui consentit Germ. nisi quod ab eo abest te.

(f) Hujusmodi obtestationis exemplum legimus lib. de Synodis, num. 91, puta, *Testor Deum cæli atque terræ, me cum neutrum audissem, etc.*

(g) Ita ms. Ottob. At editi, tu modo quando tibi vestis alia afferatur.

(h) Excusi, ille qui spondit ei se credidit: corriguntur ex ms. Boher.

Tu verus mundi lucifer,
Non is qui (*a*) parvi sideris,
Ventus lucis nuntius,
Angusto fulget lumine :
Sed toto sole clarior,
Lux ipse totus et dies,
Interna nostri pectoris
Illuminans præcordia.
Adesto rerum conditor,
Paterna lu is gloria,
Cujus (*b*) admota gratia,
Nostra patescant corpora;
Tuoque plena spiritu,
Secum Deum (*supple, sunt*) gestantia :
(c) Ne rapiens peridi
Diris patescant fraudibus :

A

Ui inter actus sæculi,
Vitæ quos usus exigit,
Omni carentes crimen,
Tuis (*d*) vivamus legibus.
Probrosas mentis castitas
Carnis vincat libidines,
Sanctumque puri corporis
Delubrum servet Spiritus.
Hæc spes precantis animæ,
Hæc sunt votiva munera,
Ut matutina nobis sit
Lux in noctis custodiam.
Gloria tibi Domine,
Gloria Unigenito,
Cum Spiritu paraclito,
Nunc et per omne sæculum. Amen.

B

CENSURA ALTERIUS HYMNI HILARIO PERPERAM TRIBUTI.

In ms. alias Cardin. Sirleti, tum Altempensis bibliothecæ, nunc Cardinalis Ottoboni, hunc hymnum sequitur alter prolixior, qui serotinus existimari possit in superiore ad Abram epistola memoratus. Certe in serotonum tempus apprime convenit. Ab astris enim exordium ducit, estque generalis quedam confessio animi, qui lascivæ, superbæ, invidiæ, discordiæ, inanis gloriæ, gulae ac gestientis lætitiae vitiis se impeditum ingemiscens, una Dei misericordia Christique meritis fretus veniam precatur. Præterea Arianæ hæresis tempora in hoc sa-

pit, quod fidelem animum professus, Arium ac Sabellium nominatum detestatur, nec ullum his addit hæreticum, nisi, forte ad complendos versus, Simonem magum. Tamen dictio non videtur Hilario digna. Ubique versuum mensura syllabarum potius quam pedum numero terminatur. Et cum sermo deberet esse feminini generis, si a filia canendus esset hic hymnus, ubique est masculini. Ex initio et sine judicet lector, quid de hymno reliquo sentiendum sit.

INITIUM.

Ad cœli clara non sum dignus sidera
Levare meos infelices oculos
Gravi depressos peccatorum pondere :
(e) Parce redemptis.
Bonum neglexi facere quod debui,
Probrosa gessi sine fine crimina,
Scelus patravi nullo clausum termino :
Subveni, Christe.

C

FINIS.

Hymnum fideli modulando gutture,
Arium sperno, latrante Sabellium :
Assensi numquam grunnienti Simoni
Aure susurra.
Zeloque Christi sum zelatus nomine :
Sancta nam mater lacte me catholico
Tempus per omne Ecclesia nutritiv
Ubere sacro.

(a) Editi, parvus oritur.
(b) Ita ms. Germ. ubi Ottob., duo Colb. et aliis sancti Petri de Cultura, amota gratia nostra pavescunt corpora : male In Vulgatis autem, ad nutum gratiae nostra patescant corpora. Tum in alio ms. German. subjicitur :
Tuaque sancta dextera,
Tueri nos per sæcula.
Post hujus vitæ terminum,
Vitam pereanem tribue,

D

ac deinde subsequitur : Tuoque plena spiritu, pro quibus in vulgatis : Tu quoque pleno spiritu.
(c) Germanensis codex, nihil adrepentis perfidi occultis pateat fraudibus.
(d) Excusi, nitamur legibus : renitentibus mss.
(e) Melius hic conveniret Subveni, Christe ; et post, Parce redemptis.

NONNULLA DE LIBRIS ALIIS AD CONSTANTIUM PRÆLIBANTUR.

I. Librorum ad Constantium ordo. — Tres libros subsequentes, quo eos ad manum habere quisque valeat, ab invicem non separamus : quamvis ordo temporum postularet, ut eorum primus libro de Syndicis præponeretur. In illis tamen inter se ordinandis habita est temporum ratio, que prius neglecta fuerat.

II. An aliqui libri ad Constantium exciderint. — AM-
PATROL. X.

bigi possit, an plures, quam qui nunc extant, sub iisdem titulis ab Hilario scripti sint. Namque post Sulpicius Severum Fortunatus testatur, ipsum, dum Constantinopoli opperiretur regis voluntatem, tribus libellis regis audientiam poposcisse : nec iam nobis superstes nisi unicus Constantinopoli editus, quo au-dientia postuletur. Deinde in nullo librorum sequentium reperire est fragmentum, quod Hilarii nomine ut

scribentis ad Constantium imperatorem in concilio laudavit Cœlestinus papa I, et Arnobius lib. II de conflictu cum Serapione inseruit. Postremo Hieronymus librum Hilarii in Constantium jam vita functum memorat : cum vivo Constantio tres istos scriptos fuisse constantissimum sit.

III. Quæ licet ita sint, alios tamen ab his minime desiderandos arbitramur : et Fortunatum quidem a Sulpicio deceptum esse; hunc vero nimio brevitatis studio tres libros, quos habemus, sub titulo eorum uni dumtaxat convenienter comprehendisse, aut potius, sicut et multa alia, confusisse. Neque ullum fere dubium est, quin Hieronymus librum, qui tertio loco exhibetur, contra Constantium vita sumptum dixerit. Fragmentum autem a Cœlestino et Arnobio memoratum cum ultro recipiamus, ut Hilarii calamo et ingenio prorsus consentaneum, neque falso inscriptum putemus; facile tamen opinamur, illud ad eam primi libelli partem pertinere, quæ manifeste mutila atque truncata est.

IV. In primo libro aliiquid deest. An aliiquid habeatur aliunde adsutum. — Nonnulla enim in hoc primo libro deesse jam adverterunt eruditæ, et perspicuum est vel ex his num. 7 : *Moveret enim absolutionem ejus, etc.*, quæ cum ad Athanasium referri necesse sit, in animum inducunt sermonem de sancto illo viro antea habitum desiderari. Rursum num. 8, Nicæna fidei mentio jam facta memoratur; quamvis nullum in superioribus de ipsa verbum occurrat. Aliqui etiam dubitarunt, an non huic libello aliunde adsuta sint, quæ a num. 4 supersunt. Nam neque cum superioribus, neque inter se satis cohærere videntur: nusquam ab hinc ad imperatorem convertitur oratio: tractandi autem ratio magnam affinitatem habet cum iis quæ in Fragmentis historiæ Ariminensis concilii disseruntur. Quocirca non satis certam putant Baronii opinionem, hunc librum anno 355 scriptum non aliunde probantis, quam quod Hilarius num. 8, de Eusebii Vercellensis exilio locuturus, rem recens gestam aggredi se prædicet. Sed et ei opponunt Fragmenti I, num. 6, verba, ubi Synodi Arelatensis acta sex septemvæ post annis narraturus, ea tamen dicat proxime gesta.

V. Quando scriptus sit.—Recens non est libelli hujus plaga, quam neque ex codice S. Petri de Urbe sæculo quinto ineunte exarato resarcire licuit. At cum in vetusto illo exemplari non solum in fronte extet : *Incipit ejusdem ad Constantium; sed et ad calcem ad scribatur: Explicit liber I. S. Hilarii ad Constantium. Incipit l. II ejusdem ad eundem, quem et Constantiopolis ipse tradidit: non videtur facile dandum, aliunde quidquam adsutum esse. Certe 533-534 utraque pars easdem deflet calamitates, eadem ratione perstrinquit Arianorum violentiam. Et neutram quidem ante annum 355 scriptam esse liquet: non postremam, qua-*

A non modo Paulinus ex Arelatensi synodo an. 354, sed et ex Mediolanensi an. 355, Eusebius ac Diony- sius in exsilium ejecti narrantur, neque etiam primam, qua egregiorum sacerdotum ab exilio reditus suppliciter postulatur. Non enim ante prædictas synodos sacerdotum suorum exilia novit Occidens; cuius præsertim malis Hilarium hic commoveri quis non assentiatur? Neque minus constat, hunc libel- lum ab eo ante exsilium Ipsius scriptum esse. Nam præter quod in iis, quos exsul scripsit, tacere non solet exsilium, certe non satis idoneus esset exsul, qui aliorum ab exilio redditum deprecaretur. Cum autem sub anni 356 initium relegatus sit : ad Baronii sententiam redeundum.

VI. Qua occasione. — Porro libelli hujus scriben di ex Constantii litteris nata videtur occasio. Cum enim an. 355, teste Ammiano lib. XVI, frequentes essent in Gallias barbarorum incursus, propter quos reprimendos Julianus eodem anno exemuit Cæsar creatus est; verisimile est, Constantium Gallorum dissidia et seditiones veritum ad eosdem seripasse, quo eos in officio contineret. Imo communæ seditionis suspicionem jam sibi ab improbis susurrionibus injectam eum Gallis significasse innuunt hæc num. 2 : *Non quisquam perversus est intidus maligna loquatur: nulla quidem suspicio est, non modo seditionis, sed nec asperæ abominationis. Quietia sunt omnia et verecunda.* Hanc igitur opportunitatem pac- tus Hilarius, plus ab Arianis timendum rescribit, a quibus perturbantur omnia : et ab iis illata Ecclesiis mala enixe deprecatur.

VII. Cur primus dicatur. Hilarii de fidei libertate sententia. — Hieronymus libelli hujus non meminit : qui *primus* inscribitur, non quod cum secundo con- nexus, sed quod prior editus. Illum epistole nomine libenter donaremus, si cum auctoritate liceret. Quod autem in eo edisserit sapientissimus Præsul ad liber- tam fidei commendandam, non ita intelligendum est, ut hæreticos ad profitendam fidem veram cogere nunquam licere existimarit. Nam lib. de Syno- dis Orientales laudat, *quibus sufficit, post blasphemie voluntatem, coactæ saltem fidei subscriptio*: quæ licet in multis suspecta ipsi merito videatur, gratulandum tamen putat, saltem aliquem ex his suscipi pœnitentem. Sed dissuadet licentiam, qua hæretici Catholicos co- gunt, ut avita et apostolica fide deserta, commedia nu- per inventa amplectantur. *Cogunt nempe, inquit num. 6, non ut Christiani omnes sint, sed ut Ariani.* Quamquam episcopalem considerans antiquum, quem ad clementiam semper primum esse, ac veram et non fictam populorum fidem querere deceat; ipsi convenientissimum esse prædicat, ut ne ad veram quidem fidem, vim eam, quam Ariani per varia tormenta catholicis inferebant, adhiberi patiatur.

535-536 SANCTI HILARII AD CONSTANTIUM ^(a) AUGUSTUM

LIBER PRIMUS.

(Scriptus anno 355 aut 356.)

1. Ecclesiæ ne a fratribus affligantur. Judices *sæculares ne cognoscant causas clericorum.* — Benignifica natura tuæ, domine beatissime Auguste, cum benigna voluntate concordat. Et quoniam de fonte paternæ pietatis tue misericordia largiter profuit; quod rogamus, facile nos impetrare posse confidimus. Non solum verbis, sed etiam lacrymis deprecamur, ne diutius catholica Ecclesiæ gravissimis iuriis afflictantur, et intollerabiles sustineant *(b)* persecutions et contumelias, et quod est nefarium, a fratribus nostris. Provideat et decernat clementia tua, ut omnes se *(abundat se)* ubique judices, quibus provinciarum administrationes creditæ sunt, ad quos *(c)* sola cura et sollicitudo publicorum negotiorum pertinere debet, a religiosa se observantia abstineant: neque positib[us] presumant atque usurpent, et potent se causas cognoscere clericorum, et innocentes *(d)* homines variis afflictionibus, minis, vi-sentia, terroribus frangere atque vexare.

2. Ne inviti vi subjiciantur heterodoxis. Catholicorum oppressorum vox, ne rectores locorum hereticis favorem præsent. Mysteriorum solemnia, et preces pro rege. — Intelligit singularis et admirabilis sapientia tua, non decere, non opertere eogi et compelli invitos et repugnantes, ut se his subjiciant et addicant vi oppressi, qui non cessant adulterinæ doctrinæ

(a) Deest Augustum in codice Vaticano basiliæ: in quo uno deinde, ut in vulgatis, subjicitur benignifica: cum in exteris mss. habeatur benigna.

(b) In sex mss. passiones Ariani etiam in catholicos crudeliter saevientibus dulce fratrum nomen non denegat Hilarius. Qua ratione Gregorius Naz., Or. xxxiii, n. 17: Fratres, inquit, adhuc vos appello, tametsi parum fraternal erga nos sitis animo. Sozomitus, anteri lib. iv, c. 26, similem memorans persecutionem, narrat eam propter infamiam prudentibus visam esse tanto acerbiorem, quam quæ sub ethnicis Imperatoribus grassata fuerat, quod et is qui persequebatur, et ille qui persecutionem sustinebat, ambo de Ecclesia erant... cum tamen divina lex prohibeat, ne adversus extraneos ejusmodi animo simus. Propterea hic adjecit Hilarius, quod est nefarium.

(c) Tellerianus mss. ad quos solos: eo sensu potest admitti, ut sicut soli causas sæculares, ita soli episcoli causas cognoscant ecclesiasticas. Exstat l. xii de Episcopis et Clericis cod. Theod. lex Constantii, qua votat ne episcoporum causæ apud alios judicetur quam apud episcopos. Baronius ad an. 555, n. 78, eam his Hilarii precibus hoc anno datam arbitratur.

(d) Exemplar Vat. bas., innocenter: quod intelligere sic licet, nec potest se innocenter vexare homines, etc. Magis tamen placet alia lectio.

(e) In eodem codice, non alia ratione, quam ut quæ turbata sunt componi, quæ divisa sunt coherere pos-

A corrupta semina adspergere. Idcirco laboratis, et salutibus consilii rempublicam regitis; excubatis etiam, et vigilatis: ut omnes quibus imperatis, dulcissima libertate potiantur. Non alia ratione *(e)* quæ turbata sunt componi, quæ divisa sunt coerceri possunt; nisi unusquisque nulla servitutis necessitate adstric-tus, integrum habeat vivendi arbitrium. Certe *(f)* vox exclamantium a tua mansuetudine exaudiri debet: Catholicus sum, nolo esse hereticus; Christianus sum, non Arianus: et mellitus mihi in hoc seculo mori, quam alicujus privati potentia dominante cas-tam veritatis virginitatem corrumpere. Equitumque debet videri sanctitati tue, gloriiosissime Auguste, et qui timent Dominum Deum et divinum judicium, non polluantur aut contaminentur exsecrandis blas-phemiis; sed habeant protestatem, ut eos sequantur episcopos et praepositos, qui et inviolata conservant fœdera charitatis, et cupiunt perpetuam et sinceram habere pacem. Nec fieri potest, nec ratio patitur, ut repugnantia congruant, dissimilia conglutinentur, vera et falsa misceantur, lux et tenebræ confundan-tur, dies quoque et nox habeant aliquam conjunctio-nem. Si igitur, quod sine dubitatione et speratus et credimus, haec permovent non insitam, sed ingenitam tuam bonitatem; præcipe ut non studium, non gratiam, non favorem, locorum Rectores gravissimis

sint, et ut unusquisque nulla, etc. quod primum arti-serat. Sed cum excubiarum regiarum ratio jam hæc præmissa sit, ut omnes dulcissima libertate potiantur; inconveniente venit illud non alia ratione eum superio-ribus copulandum.

C *(f) In vulgatis, voces; et mox, decet, pro debet. Tam in mss. Tell. et Mich., clamantium. Hunc fide-lium clamorem memor pariter ac laudat Lucifer, lib. Moriendum pro Dei filio: Cernimus, inquit, una haec voce religiosa: CHRISTIANOS SUM, nolo esse ut tu es Constanti apostata, omne crimen excludi, hac una voce tribui præsidium salutis, vinculum libertatis, etc. Do Africanis, cum sub Numerico ad Arianam pellicerentur heresim, id ipsum a Victore Vit., l. ii de Persec., narratur, illis ingenti vociferatione clamantibus et di-centibus: CHRISTIANI SUMUS, catholici sumus. Qnem exclamandi morem a Martyribus didicerunt fideles. Ut enim in actis Martyrum Lugdunensium apud Eu-sebium, lib. v Hist. c. 1, legitur, Blandine erat re-fectio et quies, sensuque omnem præsentis doloris adimebat prolatio horum verborum, CHRISTIANA SUM. Ita in istud actis Sanctus ad omnes interrogaciones respondisse scribitur, CHRISTIANUS SUM; hoc sibi no-men, patriam, genus, omnia denique esse. Responsi hujsus sapientiam probat Chrysostomus sub finem homil. xlvi, ubi S. Lucianum laudat, quod pariter ad interrogata quilibet nihil aliud respondisset, hoc uno ac simplici verbo diaboli caput percussiens. Innu-mera alia ejusdem rei exempla suppeditant acta Mart-yrum.*

haereticis praestent. Permittat lenitas tua populis, ut A quos voluerint (mss. volunt), quos putaverint, quos delegerint, audiant docentes, et divina mysteriorum solemnia concelebrent, 537 (a) et pro incolumitate et beatitudine tua offerant preces.

3. *Suspicio seditionis eximitur. Arianorum astus.* — Non quisquam perversus aut invidus maligna loquatur: nulla quidem suspicio (b) est non modo seditionis, sed nec asperæ obmurmurationis. Quieta sunt omnia, et verecunda. Et nunc, qui Ariana et pestifera contagione inquinati sunt, non cessant ore impiò et sacrilego animo evangeliorum sinceritatem corrumpere, et rectam apostolorum (c) regulam depravare. Divinos prophetas non intelligunt. Callidi et astuti artificio quadam utuntur, (d) ut inclusam perniciosa corruptelam inquisitorum verborum velamine contegant, et non prius venenatum virus effundant, quam simplices et innocentes sub prætextu noninius Christiani rapto atque irretito, (e) ne soli percant, participes horrendi criminis sui reos faciant.

4. *Sacerdotes pii ad suas sedes remeant.* — Et hoc obsecramus pietatem tuam, ut eos, qui adhuc (egregii videlicet sacerdotes, qui tanti nominis præpollent dignitate), aut in exsilio, aut in desertis locis tenentur, jubeas ad sedes suas remeare: ut ubique grata libertas sit, et jucunda lætitia.

(a) Desideratur et in mss.

(b) In vulgaris, erit: et mox, *Quieta sint omnia et verecunda. At nunc.* Reponimus est auctoritate ms. Vat. bas. cuius ac ceterorum consensu subsequentia emendantur. His Verbis, uti præmonuimus, sedat Hilarius Constantii animum, ne Galli res novas molirentur, extimescentis.

(c) Quod hic Hilarius Apostolorum regulam, lib. II ad Constant. n. 6, ut et lib. de Synodis n. 63, vocat fidem apostolicam, et dicto lib. II, num. 4, quod in regenerationis sacramento est confitendum. Quo spectat illud lib. XII de Trin. n. 56: *Regenerationis meæ fidem obtinens nescio. Quibus loquendi modis apostolorum symbolum significari perspicuum est.*

(d) Editi hic omisso ut, mox subjiciunt, exquisitorum verborum velamine con'egunt, non prius venenatum virus effundunt.

(e) In vulgaris, irretitos involvant, ne soli pereant, sed participes. Removimus verbum involvant cum omnibus mss. et particulam sed cum Carnutensi.

(f) Vat. bas. codex cum carn., blasphemiorum.

(g) Nicomediensi nimirum et Cesiensi, de quibus Athanas. lib. de Synod. p. 886: *Eusebius Nicomedensis magnificis verbis Arium in epistola laudavit: Cum recte, inquietus, sentias, opta cunctos ita sentire, etc. Eusebius quoque ex Cæsarea Palestinae in litteris ad Euphrationem episcopum non veritus est palam dicere, Christum non esse verum Deum. Ita et ab Hieronymo, epist. LXV ad Pammach. et Ocean., Eusebius Cæsariensis appellatur impietatis Arii apertissimus propagator. Duos illos Eusebius hic notat Hilarius juxta epistolam synodi Sardicensis.*

(h) In mss. magno consensu, *Theodoto.* Athanasius quidem, de Synod. pag. 886, inter primarios Arii sectatores memorat Theodotum. Arius ipse epist. ad Eusebium Nicomed. apud Theodoretum lib. I, c. 4, inter suos recenset Theodotum Laodiceæ. Nihil iam mutamus; cum hæc Hilarius expressisse videatur ex epistola Sardicensi, in qua *Theodorus* legitur, non *Theodotus*: sic enim habet Fragm. II, n. 7: *Sunt autem istorum, post Eusebium duos, auctores etiam THEODORUS ab Heraclia, Narcissus a Neroniade Cili-*

5. *Ariana haeresis novella.* — Quis non videt, quis non intelligit? Post quadragesima fere annos, post quam Dei unigenitus Filius humano generi pereundi subvenire dignatus est, quasi ante non apostoli, non post eorum martyria et excessus fuerint Christiani, novella nunc et tetrica lues, non corrupti aeris, sed execracionum (f) blasphemorum, Ariana effusa est. 538 Ita illi, qui ante crediderunt, inanem spem immortalitatis habuerunt? Nuper didicimus commenta hæc fuisse inventa et a duobus (g) Eusebii et a Narciso et (h) a Theodoro et ab Stephano et Acacio et Menophanto, et (i) imperitis atque improbis duobus adolescentibus Ursacio et Valente: (j) quorum epistole proferuntur, et idoneis testibus etiam convincuntur, qui eos magis oblatrantes quam disputantes audierunt. (k) Quibus qui communionem suam imprudenter et incaute commiscent, quia sunt socii scelerum, participes criminum necesse est (l) etiam eos, qui jam in hoc sæculo abjecti sunt et abdicati, cum advenerit dies judicii, pati supplicia sempiterna.

6. *Litteræ et legatio post absolutionem Athanasii. Arianorum crudelitas.* — Jam nemini dubium est, (m) cujuscemodi curam in absolutionem Athanasii, sancti illi viri receperint: ut post synodi sententias, quas, pro sacerdotalis judicij reverentia, fas fuerat

ciæ, Stephanus ex Antiochia, Georgius ex Laodicia... Acacius ex Cæsarea Palæstinae, Menophantus ab Epheso Asia, Ursacius a Singiduno Mæsiæ, Valens a Mursa. Neque aliter exstat apud Sulpicium Severum, qui Hilarii quantum ad voces vestigia prenuens lib. II, p. 244, sic scribit: *Principes mali istius habebantur, a Singiduno Ursacius, Valens a Mursa, ab Heraclia Theodorus, Stephanus Antiochenus, Acacius a Cæsarea, Menophantus ab Epheso, Georgius a Laodicea, Narcissus a Neroniade.* Eamdem ob causam postea retinemus Acacio, non cum Bad., Er. et omniibus mss. Archico.

(i) Eosdem illos sic notat Concilium Alexandrinum, apud Athanasium, p. 733, ubi legatis in Mareotem an. 335, memoratis ait: *His addunt duos atque ac moribus juniores Ursacium et Valentem. Rursum duodecim post annis Sardicensis synodus, Fragm. II, n. 43, ad Julianum de ipsis scribit: Quid autem de impiis et imperitis adolescentibus Ursacio et Valente statutum sit accipe: quæ verba imitatur Hilarius, habita ratione temporis quo commenta Ariana inventa confirmataque sunt, non quo ipse hunc libellum composuit, ut constat ex lib. de Synodis, n. 79, ubi eos jam spectat veluti senes et in rebus valde exercitatos.*

(j) Illud quorum Sculptetus ad unos Valentem et Ursacium, alii ad ceteros etiam prænominitos probabilius referunt. Quod Hilarius hic prænominitorum, hoc Fragm. II n. 25 omnium haereticorum proprium esse significat, scil. adversus catholicam fidem oblatrare.

(k) Excusi, quibusque communionem; et mox quia fient socii: castigantur ex mss.

(l) Abest etiam a mss. ex quibus postea revocamus, jam. Maxime arrideret necesse est cum eis, qui jam etc. Prædicti autem episcopi Narcissus, Theodorus, etc., abjecti sunt sententia synodi Sardicensis Fragm. II, n. 7 et 13.

(m) Exemplar Vat. bas., *hujuscemodi cura absolutionem.* Exstat etiam *hujuscemodi* in aliis tribus: in Mich., quin *hujuscemodi*. Tum Silv., *in absolutionem sancti Athanasii illi viri.* Hanc curam in se receperunt episcopi Sardicæ congregati, qui rerum a se gesta-

sacerdotali vel ecclesiastica (a) conscientia contineri, scribi ad regem, legationemque instrui oportuerit. Sed quid aliud his litteris, quam libertatem fidei et contagionem Ariani nominis deprecantur, orantque vincula, carceres, tribunalia, et omnem illum feralem habitum, novas etiam in reos quæstiones inhiberi? Deus cognitionem sui docuit potius, quam exigit: et operationum cœlestium admiratione præceptis suis concilians auctoritatem, coactam confitendi se adspernatus est voluntatem. Si ad fidem veram istius modi vis adhiberetur; episcopalis 539 doctrina obviam pergeret, diceretque: Deus universitatis est Dominus, obsequio non eget necessario, non requirit coactam confessionem. Non fallendus est, sed promerendus. Nostra potius, non sua causa venerandus est. Non possum nisi volentem recipere, nisi orantem audire, nisi proflentem signare. Simplicitate quærendus est, confessione descendens est, charitate amandus est, timore venerandus est, voluntatis probitate retinendus est. At vero quid istud est, quod sacerdotes timere Deum vinculis coguntur, poenis jubentur? Sacerdotes carceribus continentur, plebs in custodia catenati ordinis constricta disponitur, virgines nudantur ad poenam, et sacra Deo corpora, (b) publico exposita conspectui, ad fructum spectaculi et quæstionis aptantur. Cogunt nempe, non ut Christiani omnes sint, sed ut Ariani: et confessam in Deo fidem ad consortium piaculi sui (c) scelere compellunt. Auctoritate etiam nominis sui in errorem Imperatorem transducunt: rectum affirmantes, ut sub specie timoris Dei, in hac perversitate subditos sibi tradant. Quæstiones poscunt, judiciorum subsidia desiderant, auctoritate regiam implorant: et nec sic perversitatem sceleris sui erubescunt, extorquere (d) conniventiam plebium nec cogendi jure potuerunt.

7. *Judicialis forma in causa Athanasii non servata.* — Hæc si de veteribus chartulis prolata ætatis nostra tempus instruerent; ambigendum, ut opinor, tantis de rebus fuisset. Et cum ab aliis quibusque

rum statim per litteras certiores fecerunt Imperatores: ac postea teste Theodoro, lib. II, c. 8, Constantius ad fratrem Constantium duos ex illis delectos cum litteris misit. An in hac gesta hic respicitur? Quamquam etiam nonnulla nobis incidit suspicio, hæc de Ariani actis ac litteris ab ecclesiastica indole et episcopali clementia alienis ironice dicta esse.

(a) Editi, continentia: corriguntur ex mss.
(b) Misericordum hujusmodi spectaculum, Georgio Alexandrinam sedem invadente, Sebastianus exhibuit; cum accenso rogo, uti narrat Theodoretus lib. II, c. 14, virginem illi admovit, ac nudatas turpiter concidit. Sed antea simile flagitium ab Ariani perpetratum esse nota Sardicensis synodus epistola, Fragn. II, n. 3.

(c) Sic mss. At editi, sui sceleris.
(d) In aliquot mss., convenientiam plebium. Tum in editis, nec cogi de jure: ubi in omnibus mss. nec cogendi jure, præmisso vocabulo quod in solo Carnutensi. Hanc sententiam perinde intelligimus, ac si legeretur: nec sic... erubescunt, quod extorquere convenientiam plebium nec cogendi jure potuerunt. Jus cogendi hic vis illata appellatur ea fere ratione, qua I. ix de Trin. n. 58, dicitur. Ad hujus nos intelligentiae impietatem hæreticorum furor jure

A pronuntiari posceretur reus; quæreretur in fidem litterarum, in judicium vitam, in accusatorum fidem, in ipsius quoque hominis mores atque actus. Moveret enim absolutionem ejus Arianorum juncta damnatio: magnique periculi esset, judicium simul cum reatus et innocentiae non (e) suscepta rursum inquisitione dissolvere: totaque in patrocinium suum, cum fidei doctrina, auctoritas sibi antiquitatis assisteret. At cum ipsi, qui tunc Ariani hæretici damnati sunt, rem exigitent, turbent 540 omnia, omnesque ex potestate et ambitione corrumpant, et Athanasius si fuit, esse adhuc reus potest; testes loquantur, videant judices, fidei doctrina præceptis evangelicis atque apostolicis elucat: quæ obtusio intelligentiae est? quæ cordis hebetudo? quæ oblivio spei? (f) quæ amor scelerum? quod odium veritatis? in damnatorum favorem, Dei amorem transducunt.

8. *Eusebii Vercellensis injusta damnatio.* — Venio nunc ad id, quod recens gestum est, in quo se etiam professio sceleris (g) in secreto artis suæ dedita est continere. Eusebius Vercellensis episcopus est vir omni via Deo serviens. Illic post Arelatensem synodum, cum Paulinus episcopus tantis istorum sceleribus contrassisset (Arelate an. 353), venire Mediolanum præcipitur (an. 355). Collecta jam illic malignantium synagoga, decem diebus ad Ecclesiam est vetitus accedere, dum aduersus tam sanctum virum (h) malitia se perversa consumit. Suppuratis deinde consiliis omnibus, ubi libitum est, advocatur. Adest una cum Romanis clericis (Hilario diac. et Pancratio), et Lucifero Sardinia episcopo. (i) Conventus ut in Athanasium subscriberet, ait, De sacerdotali fide prius debere constare; compertos sibi quosdam ex his, qui adessent, hæretica labe pollutos. Expositam fidem apud Nicæam, cuius superius meminimus (j), posuit in medio: spondens omnia se, quæ postularent esse facturum, (k) si fidei professionem scripissent. Dionysius Mediolanensis Episcopus chartam primus accepit: ubi prosteri scribendo coepit, Valens calamus et chartam e manibus ejus violenter extor-

quodam necessariae confessionis compellit. Laudat autem Hilarius, Fragment. II, n. 24, Sardicensis synodi gesta, ubi insectatione Arianorum omnia in Athanasium crimina conficta esse monstrantur, et vis adhuc plebi Dei, ut in pestiferam letalis doctrinæ conniventiam transirent.

D (e) MSS. excepto Carn. non suspecta. Proxime ante mallemus cum reatus, tum innocentiae. Athanasius ante concilium Sardicense reus judicatus, in eo innocens declaratus est, absolutioni ipsius juncta Arianorum damnatione.

(f) Ita codex Vat. bas. Alii vero, quæ mors scelerum. Antea in mss., obtusio, non obtusio.

(g) MSS. et secreto.

(h) In mss., malitiose perversa consumit. Tum excusi, soporatis: ubi ex mss. Vat. bas. restituimus suppuratis. Sic lib. de Synod. n. 63, ubi ex antiquioribus mss. exstat suppurata impietatis doctrina, in recentioribus legitur soporata.

(i) Codex S. Petri cum aliis mss. conventis ut in Athanasium subscriberent.

(j) Desideratur pars ea, in qua mentio hoc erat.

(k) Editi, si pro fidei professione: castigantur ex mss., in quibus scripsissent, perinde est atque subscripsissent.

sit, clamans non posse fieri, ut aliquid inde geretur. Res post clamorem multum deducta in conscientiam plebis est : gravis omnium dolor ortus est, impugnata est a sacerdotibus fides. Verentes

^A igitur illi populi judicium, e Dominico ad pallatum transeunt. Cujusmodi sententiam in Eusebium longe ante, quam ecclesiam (a) ingrederetur, scripserint : de se loquitur ipsa sententia.

(a) *Mss. summo consensu, ingrederentur. Deinde in solo Vat. bas. de se loquatur ipsa, omisso sententia.*

541-542

IN LIBELLUM SUBSEQUENTEM ADMONITIO.

Hilarius, Hieronymo teste, cum Constantinopoli versaretur, libellum Constantio ipse tradidit. Huc enim Seleucia synodi legatos secutus, ut cum Sulpicio Severo loquamur, ubi extreum fidei periculum animadverit, audientiam regis poposcit, ut de fide coram disputeret. Quod in hunc libellum maxime convenire, vel ex titulo in omnibus mss. prænotato perspicuum est. Oblatus est autem sub lige faniosa, dum alii substantiae nomen retinendum, alii rejiciendum esse contenderent; sub synodo dissidenti, Constantinopolitana scilicet, quæ non minus fide, quam privatis jurgiis, varias in partes scindebatur: proindeque anno 360 ineunte, quo hæc synodus celebrata est. Quæ cum ita sint, tum a Ferrando diacono epist. ad Pelagium et Anatol. num. 2, tum in veterissimo Basilicæ Vaticanae exemplari non ideo inscribitur liber ad Constantium secundus, quod cum superiore cohæreat, sed quod tempore posterior sit. At his hic suspiciendam relinquisimus incredibilem sanctissimi præsulis vigilantiam, fortitudinem, prudentiam ac fidem, qua unus quanvis exsul, hæreticis imperatoris potestate armatis, in ipsa regia civitate sese non timuit opponere, imo sui terroris incutere valuit. Neque enim inani conatu se hæreticis opposuit, qui licet non obtinuerit quod hoc libello poscebat, eos certe infirmitatis suæ convicit.

Ita etiam hac animi sui significatione apud omnes paravit sibi fidem, ut cum paulo post asperiora in Constantium scripturus, nulla se impatientia, nullis humanis affectibus ad id impelli diceret, crederetur. Erasmo etsi minutus visus est hic liber: nihil in eo tamen prorsus desiderandum est. Nam operosum illud et exactum, quod eum polliceri nec præstare notat, non ad hunc libellum pertinet, sed ad publicam de fide disputationem, cujus potestas hoc libello postulatur.

Synopsis. — In ejus exordio Hilarius se exsulem confessus, petit ut Saturninum præsentem usque ad confessionem falsorum quæ in ea causa gessit adducat. Tum quæ sua sunt oblitus, imperatori fidei cognoscendæ cupido exponit, qui ex frequenti mutatione acciderit evangelicæ fidei corruptio: adeoque ad baptismi fidem redeundum suadet. Imperatoris deinde studium laudat, fidem tantum secundum ea quæ scripta sunt desiderantis. Commonet tamen, nullum esse hæreticum, qui commenta sua ex Scripturis non confirmet. Denique pollicitus nihil se non ex Scripturis, nihil non ad Orientis et Occidentis pacem, nihil non cum honore regni ac regiae fidei dicturum, quoddam sermonis futuri pignus præmitit.

543-544

SANCTI HILARII AD CONSTANTIUM AUGUSTUM

LIBER SECUNDUS;

QUEM ET CONSTANTINOPOLI EIDEM IPSE TRADIDIT.

(Scriptus anno 360.)

1. *Hilarius in regis præsencia. — Non sum ne-^D religiosa, dijudicet. Et quia mihi a Deo præsentia scius, piissime imperator, ea quæ (a) de nonnullis negotiis ad conscientiæ publicæ audientiam proferantur, pro dignitate eorum qui eloquuntur, vel gravia existimari solere, vel levia: (b) dum distantibus opinonibus, ambiguum sententiam ad studium intelligentiæ promovet hominis contemptus, aut gratia. Sed mihi apud te de divina re pia dicturo, nullus vulgatæ consuetudinis metus est: quia, cum sis bonus ac religiosus, neç vitium judicij apud prudentes religionum, quid a quo audiat, sed an quæ audiat sint*

2. Galliæ Ecclesiis communicat. Exsulat factione. De qua innocentia securus. — Episcopus ego sum in omnium (c) Gallicarum ecclesiarum atque episcoporum communione, licet in exilio, permanens, et Ecclesiæ adhuc per presbyteros meos communionem distribuens. Exsulo autem non criminis, sed factio-

(a) *Codex Vat. basilicæ, de plerisque de nonnullis. Forte, a plerisque de nonnullis.*

(b) *In mss. dum his tantis opinionibus: et mox*

permovet, non promovet: ac postea in duobus gloria, pro gratia.

(c) *Mss. Galliarum,*

ne; et falsis nuntiis synodi ad te imperatorem plium, A non ob aliquam criminum meorum conscientiam, per impios homines (a) delatus. Nec levem habeo querelæ meæ testem dominum meum religiosum Cæsarem tuum Julianum : qui plus in exsilio meo contumeliae a malis, quam ego injuriæ, pertulit. In promptu enim sunt pieatis vestræ litteræ : falsa autem eorum omnia, (b) quæ in exsilium meum procuraverunt, non in obscuro sunt. Ipse quoque (Saturninus, vid. lib. de Synod. n. 2) vel minister, vel auctor gestorum omnium, intra hanc urbem est. Circumventum te Augustum, illusumque Cæsarem tuum ea confidens conscientiæ meæ conditione patesciam, ut si indignum aliquid non modo episcopi sanctitate, sed etiam laici integritate gessisse docear, non jam sacerdotium per veniam expectem, sed intra poenitentiam laici consenserem.

3. *Audiri rogit exsiliï sui auctore præsente. Libelli hujus causæ.* — Hæc autem nunc, dignissime imperator, arbitrio tuo derelinquo, quatenus et quomodo me jubes loqui, et ea quæ maxime tecum in tempore hoc agenda sunt prosequor. Dabis quidem id in præsens instructionis ad causam, ut præsentem eum, cuius ministerio exsulo, usque ad confessionem falsorum quæ gessit adducam. Sed nihil de eo, nisi cum jusserris, loquar. Nunc autem (c), quia mihi metus est de mundi periculo, de silentii mei reatu, de judicio Dei, cura autem est de spe, de vita, de immortalitate non tam mea, quam tua, universorumque. Quæ quia mihi cum plurimis communis est, C hæc a me communis spei exspectatio est.

4. *Constantius optat fidem audire ab episcopis et non audit. Fides in baptismo jurata. Fides subinde nova et ideo nulla.* — Recognosce fidem, quam olim, optime ac religiosissime imperator, ab episcopis optas audire, et non audis. Dum enim a quibus ea requiritur, sua scribunt, (d) et non quæ Dei sunt

(a) Vat. bas. ms. *delatis.* Ex subnexis consicitur, Julianum aut Biterris interfuisse, aut non procul absuisse, cum Hilarius inde in exsilium missus est. Porro, ut ex Ammiano, lib. xvi, constat, Julianus, anno 355 exēxītus Caesar creatus, statim in Gallias Vietnam secessit, ibique mansit, donec inde migraret Augustodunum, quo Junii 24 die pervenit.

(b) Ia tres mss. Alii vere cum vulgatis, qui. Hic indicat Hilarius se, quamvis in odium fidei, sub alio tamen obtenu exsilio esse multatum : quasi nimis fecisset, quod ipse fatetur *indignum non modo episcopi sanctitate, sed etiam laici integritate.* Facile autem veritatis iniurias fuit, eum apud imperatorem animi inquieti et ad seditionem parati accusare, cuius rei jam ab anno 355 suspicio injecta erat, ut vidimus libro superiori, n. 3.

(c) Supple, loquor. Tum in excusis, quia metus est, omisso mihi : et mox, pro cura autem est de spe, prave legebatur cur autem est desperandum.

(d) In omnibus mss., et non Dei prædicant.

(e) Exemplar Vat. bas., aut facultas. Forte, aut satanas.

(f) Vat. bas. ms. neque ut maneret. Alii, ne quid maneret.

(g) Voces, necessitatis tamquam, in sex mss. desiderantur. Legendum videtur, sub cuius necessitatis

A prædicant; orbem æternum erroris et redeuntis in se semper certaminis circumtulerunt. Oportuerat enim, humane infirmitatis modestia, omne cognitionis divinæ sacramentum illis tantum conscientiæ suæ finibus contineri quibus credit, neque post confessam et juratam in baptismo fidem in nomine Patris et filii et Spiritus sancti, quidquam aliud vel ambigere, vel innovare. Sed quorundam aut præsumptio, aut (e) facilitas, aut error, apostolicæ doctrinæ indemutabilem 545 constitutionem partim fraudulenter confessa est, partim audacter egressa : dum in confessione Patris et Filii et Spiritus sancti veritatem naturalis significationis eludit, (f) ne id maneret in sensu, quod in regenerationis sacramento est confitendum. Ob hoc penes quorundam conscientiam nec Pater pater, nec Filius filius, nec Spiritus sanctus spiritus sanctus est. Sub cujus necessitatis (g) tamquam improbabili occasione, scribendæ atque innovandæ fidei exinde usus inolevit. Qui post quam nova potius coepit condere, quam accepta retinere; nec veterata defendit, nec innovata firmavit : et facta est fides temporum potius quam Evangeliorum, dum et secundum annos describitur, et secundum confessionem baptismi non tenetur. Periculoso nobis admodum atque etiam miserabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates; et tot nobis doctrinas esse, quot mores; et tot causas blasphemiarum pullulare, quot vitia sunt : dum aut ita fides scribuntur ut volumus, ant ita ut (h) nolumus intelliguntur. Et cum, secundum unum Deum et unum Dominum (i) et unum baptismum, etiam fides una sit, (j) excedimus ab ea fide quæ sola est : et dum plures sunt, ad id cœperunt esse, ne ulla sit.

5. *Unde tot fides scribantur. Fides quater mutata.* — Conscii enim nobis invicem sumus, post Nicæni conventionis synodum, nihil aliud quam fidem scribi. Dum in verbis pugna est, dum de novitatibus quæstio est, dum de ambiguis occasio (k) est, dum (l) de

tamquam non improbabili, vel cum ms. Remig., tamquam probabili.

(h) Ita mss. At editi, ut volumus. Sic Hieronymo teste dial. contra Lucif. post Ariminensem synodum ingemuit totus Orbis, et Arianum se esse miratus est : dum nimis recte sentiens, eo quo noluit modo intellectus est.

(i) In quinque mss. hic adjicitur et unam fidem : quod supervacanum est. Illoc enim sibi vult : sicut ab Apostolo Ephes. iv, 8, unus Deus, unus Dominus et unum baptismum, ita etiam una fides prædicatur. Ex eodem Apostoli loco Hilarius initio libri 11 de Trinit. et in Constant. n. 24, instat, apud hereticos fidem non esse.

(j) Lips. et Par., *excidimus.* Concinnius alli libri, *excidimus*, scil. ab una fide ad plures.

(k) Supple, disputandi, contradicendi et male de se invicem inspicandi.

(l) Ferrandus diacl. his verbis in suam ad Pelagium et Anatolium epistolam translatis, postmodum monet ea non sua esse, sed beati Hilarii in secundo libro quem ad Constantium scribit. In qua Ferrandi epistola Petrus Fr. Chitilletius, pro dum de auctoribus querela est, ex mss. Jurensi atque Arvernensi edidit, dum de auribus querela est : existimatque apertam hac lectione fieri Hilarii mentem, quasi dicat, dum

auctoribus querela est, dum de studiis certamen est, dum (a) in consensu difficultas est, dum alter **546** alteri anathema esse cœpit : prope jam nemo Christi est. Incerto enim doctrinarum vento vagamur : et aut dum docemus, perturbanus; aut dum docemur, erramus. Jam vero proximi anni fides, quid jam de immutatione in se habet? Primum, quæ homouion decernit taceri : sequens rursum, quæ (b) homousion decernit et prædicat : tertium deinceps, quæ usiam simpliciter a patribus præsumptam, per indulgentiam excusat : postremum quartum, quæ non excusat, sed condemnat. Et quo tandem processum est? ut neque penes nos, neque penes quemquam ante nos, sanctum exinde aliquid atque inviolabile perseveret. De similitudine autem Dei filii ad Deum patrem quod (c) si miserabilis nostri temporis fides est, ne non aut ex toto, aut tantum ex portione sit similis; egregii scilicet arbitri cœlestium sacramentorum, conquisitores invisibilium mysteriorum, professionibus de fide Dei calumniamur. Annas atque menstruas de Deo fides decernimus, decretis pœnitentibus, pœnitentes defendimus, defensos anathematizamus; aut in nostris aliena, aut in alienis nostra damnamus; et (d) mordentes invicem, jam absumpti sumus ab invicem (*Gal. v, 15.*)

6. *Fides evangelica corrupitur.* — Fides deinde quacritur: quasi fides nullæ sit. Fides scribenda e.t (Vid. *l. de Syn. n. 63*): quasi in corde non sit. Regenerati per fidem, nunc ad fidem docemur, quasi regeneratio illa sine fide sit. Christum post baptismum discimus; quasi baptisma aliquod esse possit sine

non desunt, qui se surdis querantur cecinisse, adeoque sibi tribui quæ ab illis ne recte auditæ quidem, nedium intellecta sint. At cum editionibus Hilariensis consentient omnibus nostris mss. tutum non est ab ipso fonte ad rivulum declinare. Proxime ante quam hæc scriberet Hilarius querela fuerat de auctore blasphemiarum, quas Selenciensis synodi legati Eudoxio ascribebant, Eudoxius autem in Aetium rejectit.

(a) *Apud Ferrandum, de consensu. In ms. Vat. bas., de consensu.*

(b) Nulla est Arianorum fidei confessio, quæ homousion decernat ac prædicet; hoc enim ab Hilari scopo videtur alienum, ut homousion in Ariminensi concilio primum ab iis qui cum Valente et Ursacio stabant rejectum, a catholicis deinde approbatum et prædicatum fuisse dicat. Quocirca hic, forte etiam antea, pro homousion, substituendum videtur homœusion. Neque satis apertum est, quas hic notet Hilarius fidei confessiones. Sunt qui putent, primum designari Sirmensem an. 358, 11 kal. Junii editam, tum Antiochenam an. 341, Seleuciac subscriptam, postea Ariminensem, demum Seleuciensem ab Acaianis vulgatam. Sed non alia videtur fides Sirmii, alia Arimini edita. Deinde vix credere est, Encæniorum fidem denuo subscriptam in novæ demutacionis exemplum ab Hilario fuisse afferendam. Sed neque in hac homousion aut homœusion prædicatur. At vero si voces proximi anni non ita stricte ut sonant, sed paulo latius acceperis, priuam intelligere licet Sirmensem Osii et Potamii nomine editam, quæ non modo homousion, sed et homœusion decernit taceri; alteram Ancyranam, quæ homousion definitionibus 3, 4, 5, etc., decernit et prædicat; tertiam Arimini ac deinde Nicæp. in Thracia lectam, in qua usque a Patribus simpliciter præsumpte excusatur

A Christi fide. Emendamus, quasi (e) in Spiritum sanctum peccasse sit venia. Sed impietas **547** ipsius hinc vel præcipue causa perpetua est, quod (f) fidem apostolicam septuplo proferentes, ipsi tamen fidem evangelicam nolumus consideri: dum impiates nostras nobis in populis multiloquis defendimus, et magniloquentiae vanitate aures simplicium verbis fallentibus illudimus; dum evitanus de Domino Christo ea credere, quæ de se docuit credenda, et per speciosum pacis nomen in unitatem perfidio subrepimus, et sub rejiciendis novitatibus rursum ipsi novis ad Deum vocibus rebellamus, et subScripturarum vocabulo non scripta mentimur: vagi, prodigi, impii, dum et manentia demintamus, et accepta perdimus, et irreligiosa presumimus.

B 7. *Ad fidem in baptismo confessam redendum.* — Quod hieme undoso mari observari a navigantibus maxime tutum est, ut naufragio deserviente, in portum ex quo solverant revertantur; vel incautis adolescentibus convenit, ut cum in tuenda (g) domo sua, mores paternæ observantiae transgressi, profusa libertate sua usi sunt, jam sub ipso amittendi patrimonii metu solus illis ad paternam consuetudinem necessarius et tutus recursus sit: ita inter hæc fidei naufragia, cœlestis patrimonii jam pene profligata hæreditate, tutissimum nobis est, primam et solam evangelicam fidem confessam in baptismo intellegitque retinere, nec demutare quod solum acceptum atque auditum habeo bene credere: non ut ea, quæ synodo patrum nostrorum continentur, tamquam irreligiose et impie scripta damnanda sint, sed quia

prædicatio, apud Athanas., de *Synod.* p. 875, postremani denique Seleucie ab Acacio vulgatam, apud euodem Athanas., p. 904, quæ substantiæ nomen non jam excusat, sed simpliciter et absolute condemnat.

(c) Particula si ex codice Vaticanæ basilicæ hue revocatur, qua efficitur hic sensus: si de similitudine Filii ad Patrem id nunc sentiamus ac credamus, ut Filius non ex toto, sex ex portione sit similis Patri; professionibus de fide (vel de se) Dei calumniamur: egregii scilicet arbitri, etc.

(d) *Bad., Er. et Mir., morientes morum vice. Mss., morientes mori invicem. Forte, mordentes nos invicem.*

(e) Exemplar Vat. bas., in *Spiritu sancto*: hæc casum mutatio frequens est in veteribus libris. Ad intelligentiam hujus loci juverit ex cap. xii in Matth. n. 17, in memoriam revocare, hoc Hilario peccatum esse in Spiritum sanctum, scilicet Christo negare quod Deus sit, et consistentem in eo Paterni Spiritus substantiam adimere. Similia habet cap. v, n. 15. Quibus consentanea sunt hæc apud Athanasium tom. i, p. 257: *Deitatem ergo Verbi ipse Christus Spiritum sanctum appellat: et paucis interjectis; Sic ut alii, qui in Spiritum sanctum impingunt: atque ita in Christi divinitatem, blasphemias dicunt, etc.*

(f) *Fidem apostolicam vocat Hilarius apostolorum Symbolum, quo longe fusiores ediderunt Ariani fidei confessiones; nec tamen retinuerunt fidem evangelicam, id est, quæ baptismi verbis enuntiatur. Illoc ita intelligendum esse magis liquet ex postremis hujus libri verbis.*

(g) Quatuor mss., *humo sua.* Vat. bas., in tuenda domus amoris paternæ observantiae transgressores suæ, profusa, etc.; mendose.

per temeritatem humanam usurpantur ad contradictionem, quod ob hoc sub nomine novitatis Evangelium negaretur, (a) ut periculose tamquam sub emendatione innovetur. Quod emendatum est, semper proficit, ut dum omnis emendatio displiceret, emendationem omnem emendatio consecuta condemnaret: ac si iam, quidquid illud est, non emendatio aliqua sit emendationis, sed cœperit esse damnatio.

8. *Audientiam rogat Hilarius, fidem e Scripturis ostensurus.* — In quantum ego nunc beatæ religiosæque voluntatis (b) vere te, domine Constanti Imperator, aduiror, fidem tantum secundum ea quæ scripta sunt desiderantem: et merito plane ad illa ipsa unigeniti Dei eloquia **548** quia festinans, ut imperatoriæ sollicitudinis capax pectus etiam divinorum dictorum conscientia plenum sit. Hoc qui repudiat, antichristus est, et qui simulat, anathema est. Sed unum hoc ego per hanc dignationis tuæ sinceram audientiam rogo, ut præsente synodo (Constantinopolit.), quæ nunc de fide litigat, pauca me de Scripturis evangelicis digneris audire, et loquar tecum verbis Domini mei Iesu Christi, cuius vel easul sum, vel sacerdos. Habent enim vasa testea non ignobiles thesauros: et iuſfirmiora corporum magis reverenda sunt: et apud nos modo Deum indocti pisces locuti sunt. Super humilem et trementem verba sua, secundum prophetam, Deus respicit (*Esai. lxvi, 2*). Fidem imperator quaris: audi eam, non de novis chartulis, sed de Dei libris. Scito et posse eam in Occidente donari, unde venientes in regno Dei cum Abraham et Isaac et Jacob recubent. (*Matth. viii, 11*). Memento eam (c) non quæstionem philosophiæ esse, sed Evangelii doctrinam. Non tam mihi autem rogo audientiam, quam tibi atque ecclesiis Dei. Ego enim penes me habeo fidem, exteriore non egeo: quod accepi teneo, nec demuto quod Dei est.

9. *Scripturas hæretici suas ad partes trahunt.* — Sed memento tamen, neminem hæreticorum esse, qui se nunc non secundum Scripturas prædicare ea,

(a) In vulgatis, impericulosis: ubi ex ms. Vat. bas. reponimus ut periculose.

(b) In ms., verum te.

(c) Editi, non in quæstione philosophiæ esse, sed in Evangelii doctrina: emendantur ex ms. Vat. bas. Verbis sequentibus non minus appareb Hilarii fides, quam charitas: qualem nimur in Martyribus existuisse animadverit Augustinus in Ps. **LXV**, n. 24: *Qui enim, inquit, tum Christum prædicabant, non sibi quibus tum erat cognitus, sed nobis qui futuri adhuc eramus, vel quibus tum erat incognitus, prædicabant, etc.*

(d) Priscam scil. et Maximillam, quas Hieronymus, ep. **LIV**, ad Marcellam, ad imitationem Hilarii, insanias feminas vocat. Vid. Tertullian. *I. de Monogam.* n. 2, et *contra Praxeam* n. 4.

(e) Nomen Scripturæ in vulgatis omissum, restituimus ope ms. Subsequentem Hilarii sententiam imitatur et illustrat Hieronymus ad calcem Dial. contra Lucifer, dicens: quod Scripturæ non in legendō consistant, sed in intelligendo: alioquin si litteram sequimur, possumus et nos quoque novum nobis dogma componere. Quidnam enim hæretici, inquit Au-

A quibus blasphemat, mentiatur. Hinc enim Marcellus Verbum Dei cum legit nescit. Hinc Photius hominem Jesum Christum cum loquitur ignorat. Hinc et Sabellius, dum quod *ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*) non intelligit, sine Deo patre et sine Deo filio est. Hinc et Montanus per insanias feminas suas (d) paracletum alium defendit. Hinc et Manicharus et Marcion legem odit: quia littera occidit (*II Cor. iii, 6*), et mundi princeps diabolus est. Omnes Scripturas sine (e) Scripturæ sensu loquuntur, et fidem sine fide prætendunt. Scripturæ enim non in legendo sunt, sed in intelligendo; neque in prævaricatione sunt, sed in charitate.

10. *Sermonis, cuius copia rogatur, modus.* — Audi, rogo, ea quæ de Christo sunt scripta: ne sub eis ea B quæ non scripta sunt prædicentur. Submitte ad ea, quæ de libris locuturus sum, aures tuas: fidem tuam ad **549** Deum erigas. Audi quod proficit ad fidem, ad unitatem, ad æternitatem. Locuturus tecum sum cum honore regni et fidei tuæ, omnia ad Orientis et Occidentis pacem (f) prouidentia, sub publica conscientia, sub synodo dissidenti, sub lite famosa.

11. *Pignus futuri sermonis.* — (g) Præmitto interim pignus futuri apud te sermonis mei. Non aliqua ad scandalum, neque quæ extra Evangelium sunt, defendam: sed intelliges a me in sacramento solius Dei veri, et quem misit Jesum Christum (*Joan. xvii, 3*), prædicari unum Deum patrem ex quo omnia, et unum Dominum Jesum Christum per quem omnia (*I Cor. viii, 6*), natum ex Deo, qui est ante tempora

C æterna (*II Tim. i, 9*), et erat in principio apud Deum Deus Verbum (*Joan. i, 1*): qui est imago Dei invisibilis (*Coloss. i, 15*), in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Col. ii, 9*) qui cum **550** in forma Dei esset, humilians se salutis nostræ causa, formam servi ex conceptu Spiritus sancti de virgine accepit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 6*): et post resurrectionem mortis deinde in cœlestibus sedens (*Ephes. i, 20*), aderit judex vivorum et mortuorum (*Act. x, 42*), et gustinus, ep. **cxx** ad Consent. n. 13, qui eas in auctoritate recipiunt, ipsas sibi videntur seculari, cum suis potius sectentur errores; ac per hoc non quod eas contemnunt, sed quod eas non intelligant, hæretici sunt. Et ut observat Athanas., Or. ii cont. Arianos p. 313, excogitator inventorum hærescon diabolus, metu sue graveolentia, Scripturarum voces usurpat; ut illis obstructus, adperso veneno suo, simplices decipiat.

(f) Sic ms. Editi vero prosutura. Deinde sub publica conscientia, id est, coram et publice. Illoc Ambrosius in more Ecclesie fuisse innuit, ut episcopus in ecclesia et coram populo de fide disputaret. Quippe Iesus ut ad imperatoris consistorium veniret, scribit, ep. **xxi**, n. 17: *Venisse, Imperator, ad consistorium clementia tuæ, ut haec coram suggererem, si me vel episcopi vel populus permisissent, dicentes de fide in ecclesia coram populo deberet tractari: et Serm. de basilicis tradendis n. 3, tom. ii, p. 864: Ad palatium imperatoris irem libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio, ut in palatio magis certarem, quam in ecclesia.... Causam fidei in ecclesia agendum quis abnuat?*

(g) Antiquæ editiones cum ms. prætermittit; quod a Lipsio non male correctum est.

rex omnium æternorum sæculorum. Est enim unigenitus Deus (*Joan.* 1, 18), et Deus verus, et Deus magnus, et super omnia Deus (*Rom. ix.*, 5) : et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria Dei patris est (*Phil. ii.*, 11). Hæc ego in Spiritu

A sancto ita credidi, ut ultra hanc de Domino Iesu Christo fidem non possim doceri : non per hæc adimens patrum fidei religionem, sed secundum regenerationis meæ symbolum, et doctrinæ evangelicæ scientiam, ab ea juxta ista non dissonans.

PRÆVIA DISSERTATIO IN LIBRUM CONTRA CONSTANTIUM.

I. *Hic liber cum aliis videtur pugnare.* — Quam sibi sanctissimus Christi confessor constantis ac moderati animi gloriam comparavit aliis libris, eam hoc uno apud plerosque pene totam amisit. Tanta enim in omnium animis regum reverentia insita est, ut nullam ipsi rationabilem causam fuisse putent, cur in Constantium vehementer adeo inveheretur. Eo illsum adductum dixit non nemo prolixioris exsillii impatientia, plurimi alii innata ferventioris atque anterioris animi indeole. Alijs etiam visus est in hoc opusculo sibi non constare, ac de Orientalibus eorumque fidei confessionibus nec non de vocabulo homœusion loqui aliter quam libro de synodis scripsisset : quasi in hoc aperte respuat ac damnat, quod in altero qui laudavit, aut excusavit. Erit forte aliquando, qui cum utrumque illud opus non moribus solum (quia libri de synodis verba omnia summam humanitatem spirant), sed et sententiis dissidere posuerit, alij ab Hilario his suis auctorem querent : putetque hanc opinionem suam eo se posse confirmare, quod in superioribus ad Constantium libellis longa aliter erga eumdem Imperatorem se gerat. In iis nempe morem gerit pise consuetudini, qua, ut ipse tradit in *Psalm. xiii.*, num. 1 : *quis verba regis interpretans, et præcepta ejus in aurem populi deducens curat diligenter et caute per offici reverentiam regis satisfacere dignitatibus, ut cum honore ac religione omnia et elegantur et audiantur.* Cum autem non consuetudine solum, sed et ea etiam ratione, quod *omne regnum a Deo sit, potissimum regi reverentiam deberi* Fragmento 1, num. 5, approbet, ac sermo ipsius doctrinæ huic ubique concipiat; eum tum subito mutatum esse argre sibi persuadet.

II. *Cum libro de Synodis conciliatur.* — Verum ne mo obtinebit umquam, ut libellus is Hilario eripatur, quem inter opera illius recenset Hieronymus, quenque ipsi Facundus Hermianensis lib. contra Mocianum, nec non Vaticana basilice codex a duodecim pene sæculis exaratus, et omnes mss. magno consensu adscribunt. Neque vero illa est illius cum libro de synodis pugna; sed quod in uno minus diserte ac paucioribus verbis, in altero fusiis et aperiatis declaratur. Certe in utroque Hilarius, animo ac sententia non motatus, mutata rerum facie diversam init disserendi rationem. Ubi enim speravit Orientales ad veram fidem et catholicæ Ecclesiæ sinum re-

vocare, errores ipsorum, quantum licuit illæsa veritate, et dissimulavit et excusavit. Ubi vero spe jam frustratus, timuit ne dissimulati in perniciem fidei crescerent, eosdem et publicavit palam et improbavit. Quamquam ut in libro de Synodis Orientales Ecclesiæ conciliandi studio non ita abreptus est, ut quod in eis esset reprehendendum taceret : sic et in hoc libello ita se temperat, ut cum omnes eorum fidei professions improbat, eas tamen non neget virtutis carere potuisse. Luculentum est illud num. 24: *Etiamsi in his omnibus (confessionibus) nihil vitiorum subhacere affirmetur; non tamen causa religiosæ voluntatis inesse: quia mali meditatio est bonorum demutatio.* Rursum cum num. 23, affirmet, Nicæna fide fundatos, Antiochena aut Sardicensi aut Sirmensi non egere; ultro tamen concedit, quedam in his esse verba Arianis inimicissima, quorum professione Constantius sese pium apud Occidentales mentiebatur. Nisque etiam homœusion, quamvis, num. 25, sihi ad fidem otiosum asserat, prorsus respuit; sed ea omnino ratione, qua libro de Synodis, illud approbat num. 22, ubi ait: *Mihi quidem similitudo, ne unioni detur occasio, sancta est.* Quis denique eum erga Orientales, qui homœusion propagabant, aliter affectum existimet; quem non semel audit Constantio exprobantem quod vim eis fecerit, ut pristinam fidem desererent? Non obscure quidem significat num. 12, sibi non satis probatam eorum fidem; ibi tamen eorum aliquos nonnulla pie verbis præferre testificatur: *In vituperando non minus, quam in laudando moderatus.*

III. *Innata Hilarii lenitas vindicatur ex testimonio veterum.* — Pluribus opus esse non arbitramur, ut vulgaris ruat opinio, qua Hilarium hoc libro retractasse ac revocasse putant, quod libro de Synodis in gratiam Orientalium disseruerat. Difficilis forte erit satis iis facere, qui immitti eum animo fuisse ex hoc libro arguunt, aut saltem in eo ingenito bonitatis atque lenitatis esse oblitum. Illis tamen primo opponimus Rufinum (lib. 1 *Hist. eccl.*, cap. 51), non solum conceptis verbis testantem quod *natura lenis erat et placidus*, sed et verba sua ex gestis ipsius confirmantem. Rarus certe erit, apud quem non multum valeat testimonium tam insigne: at nullus esse debet, quem non moveat antiqua Ecclesiæ consuetudo, qua olim in ipso sacrosancti sacrificii sui meditullio, in Præfatione scilicet

ante Canouem, illarium morum lenitate pollentem decantabat.

IV. Constantii palliata impietas ac nefaria persecutio. — Quibus vero de ipso hic liber aliam sententiam injecit, expendendum est primo quando scriptus sit. Scriptum porro invenient post Seleuciense Concilium, eo ipso tempore quo, Sozomeno teste, l. iv, cap. 25, omnes ubique Ecclesias quædam quasi persecutio occupavit, cujusmodi olim sub ethniciis imperatoribus grassata fuerat. Tum ubi perspexerint, præcipuum persecutionis hujus auctorem fuisse Constantium, persecutionis genus attendant. Certe ille dolis magis quam aperta vi tentans fidem extingueret, animas tanto plures occidebat, quanto magis parcebat corporibus. Quamvis enim lupus, ovis tamen audire ac videri appetebat. Nec deerat unde deciperet, qui verbis utebatur, veritatis speciem mentientibus, pacem et unitatem obtendebat, et inter minas ac supplicia jactitabat sese conciliorum placita vindicare. Eo autem periculosior erat illa persecutio, quod episcopis ipsis utebatur Constantius velut ministris, quo omnes ad haeresim quam amplexabantur attraheret; ut vere de eadem persecutione institutum sermonem prosequens Sozomenus dixerit: *Et si haec, quod quidem ad cruciatus attinet, remissior videbatur, prudentibus tamen viris propter infamiam risa est acerbior. Utrique enim, et is qui persecuebatur, et ille qui persecutionem sustinebat, ex Ecclesia erant.*